
COMUNE DI MONTORIO AL
VOMANO

Provincia di Teramo

REGISTRO GENERALE N. 1082 del 30/12/2022

Determina del Responsabile del Servizio N. 77 del 30/12/2022
PROPOSTA N. 1503 del 30/12/2022

OGGETTO: SERVIZIO BROKERAGGIO ASSICURATIVO – PROVVEDIMENTI

Visti: 

    • il provvedimento del Sindaco prot. n. 15120/AFG del 17/10/2022 di nomina della posizione
organizzativa DELL’AREA I - SERVIZI CIVICI, ANAGRAFE E SERVIZI CIMITERIALI, ex
artt. 13 e 14 del C.C.N.L. del 21/05/2018; 

    • la deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 28/05/2022 di Approvazione del Bilancio di
previsione finanziario 2022-2024 e ss.mm.ii.; 

    • la deliberazione della Giunta Comunale n. 147 del 19/08/2022, esecutiva, ad oggetto “Piano
Esecutivo di Gestione 2022/2024 Atto di Indirizzo”;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 214 del 15/12/2022, I. E., ad oggetto “ VARIAZIONE
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2022/2024 APPROVATO CON D.G.C. 147 DEL
19.08.2022”;

    • l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, il quale fissa il principio generale di organizzazione degli uffici
e dei servizi, secondo cui spettano agli organi elettivi i poteri di indirizzo e controllo, mentre la
gestione amministrativa è attribuita nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, ai sensi
dell’art. 109, comma 2, del richiamato decreto, ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi;

Premesso che:

•  che  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  109  del  31/12/2020,  si  dà  atto  che  questa
Amministrazione intende provvedere all’affidamento dell’incarico di assistenza e consulenza per la
revisione,  gestione  ed  esecuzione  di  contratti  assicurativi  mediante  l’apporto  di  un  broker
assicurativo, con durata dell’incarico dalla data di sottoscrizione del contratto sino al 31/12/2022 e
non è rinnovabile tacitamente;

• con il medesimo provvedimento si dà atto inoltre che le prestazioni del broker verranno retribuite,
ai  sensi di  legge e della  prassi  in materia  assicurativa,  mediante il  conferimento  da parte  della
compagnia assicuratrice di una quota percentuale della provvigione attualmente percepita dalla rete
agenziale e relativa ai premi di cui ai contratti conclusi e che, conseguentemente, per l’attività di
brokeraggio  assicurativo  nulla  sarà   dovuto  da  parte  del  Comune  di  Montorio  al  Vomano  in
aggiunta a quanto riconosciuto da parte delle Compagnie Assicuratrici, demandando al responsabile
del competente servizio, l’adozione dei provvedimenti necessari e conseguenziali.

Considerato  che,  per  le  motivazioni  ivi  indicate,  con  determinazione  n.  33  Reg.  Gen.  del
21/01/2021, si affidava alla MEDIASS Spa, con sede operativa in Pescara – Piazza Ettore Troilo n.

AREA I - SERVIZI CIVICI, ANAGRAFE E SERVIZI CIMITERIALI - REGISTRO GENERALE N. 1082 del 30/12/2022 - Pag. 1 di 6



12 - iscritta presso l’IVASS con il numero B000190757, Codice Fiscale n. 10058870154, il servizio
di assistenza e brokeraggio assicurativo, tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett a)
del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  nell’interesse  di  questa  Amministrazione  Comunale,  approvando
conseguentemente il relativo disciplinare di incarico e stabilendo la durata dell’incarico di anni 2,
decorrenti dalla data di sottoscrizione del disciplinare;

Considerata l’imminente scadenza del servizio di brokeraggio assicurativo e ritenuto pertanto di
voler continuare ad avvalersi del qualificato servizio sopra citato per i seguenti motivi:

    • la gestione dei contratti assicurativi stipulati dalla P.A., a garanzia delle proprie attività e del
proprio patrimonio, presenta oggi giorno profili di sostanziale complessità, anche con riferimento
alla valutazione complessiva del quadro di rischio e alla gestione dei rapporti con le compagnie
assicuratrici, perché si è in presenza di un mercato particolarmente complesso e perché l’area delle
responsabilità della pubblica amministrazione si è molto ampliata nel tempo e la materia, nella sua
specificità, presenta aspetti molto tecnici e di difficile interpretazione;

    • le problematiche inerenti alla predisposizione dei capitolati, per la migliore copertura di ogni
possibile rischio e la conseguente determinazione del contenuto delle relative polizze, in riferimento
alla  varietà  delle  offerte  dal  mercato  assicurativo,  hanno reso opportuno, da parte  dei  Comuni,
giovarsi della collaborazione del broker assicurativo, figura già disciplinata dalla legge n.792/1984
e ora prevista dall’art. 109, comma 2, lett. B, del D.Lgs. 7 settembre 2005, n. 209;

    • consolidate linee interpretative elaborate dalla giurisprudenza civile e amministrativa hanno
altresì  evidenziato  la  piena legittimità  del ricorso,  da parte  delle  Amministrazioni  pubbliche,  ai
broker assicurativi qualora le stesse non dispongano al loro interno di personale avente le necessarie
ed idonee professionalità per formulare proposte operative che richiedono conoscenza di economia,
di diritto civile e di diritto delle assicurazioni;

CONSIDERATO:

• che il servizio, secondo consolidata consuetudine di mercato, non comporta oneri finanziari diretti
a carico del Comune in quanto l’attività di brokeraggio viene remunerata tramite le percentuali di
provvigione che il broker ottiene sui premi imponibili corrisposti alle compagnie assicurative;

• tale remunerazione non modifica in alcun modo il  premio (costo) che questa amministrazione
deve versare agli assicuratori poiché lo stesso risulta composto da più elementi fra i quali: il premio
puro, i caricamenti di gestione, i caricamenti di acquisizione (tra cui le provvigioni) e le imposte;

•  pur  in  assenza  di  costi  diretti  a  carico  dell’Amministrazione,  si  rende  comunque  necessario
determinare, ai sensi dell’art. 35 del D. Lgs. n. 50/2016, il valore stimato del contratto che, in questo
caso,  è  costituito  dall’insieme  dei  compensi  che  affluiscono  all’aggiudicatario  per  effetto
dell’affidamento;

Vista la nota del 22 dicembre 2022 acquisita al prot. dell’Ente al n. 19414/2022 con la quale la
MEDIASS Spa, con sede operativa in Pescara – Piazza Ettore Troilo n. 12 ha comunicato la propria
disponibilità alla prosecuzione dell’incarico per un ulteriore biennio alle medesime condizioni di
quanto in corso;

Rilevata la necessità di provvedere alla proroga dell’incarico di brokeraggio assicurativo allo scopo
di  avvalersi  di  una collaborazione  qualificata  finalizzata  alla  stipula  di contratti  assicurativi  più
convenienti e idonei a soddisfare l’interesse pubblico dell’Ente;

TENUTO CONTO CHE:

AREA I - SERVIZI CIVICI, ANAGRAFE E SERVIZI CIMITERIALI - REGISTRO GENERALE N. 1082 del 30/12/2022 - Pag. 2 di 6



    • la spesa assicurativa su base annua del Comune di Montorio al Vomano, valutate sulla base
delle ultime due annualità per RCA, RCT-RCO, Infortuni, RC patrimoniale, Tutela Legale, puo’
essere stimata a circa € 50.000,00 a lordo delle imposte;

    • la società MEDIASS Spa, con sede operativa in Pescara – Piazza Ettore Troilo n. 12 -, iscritta
presso l’IVASS con il numero B000190757, Codice Fiscale n. 10058870154, in data 30/12/2020,
prot. n. 17235 ha presentato una Progetto di consulenza ed assistenza nella stipula e gestione di
coperture assicurative, prevedendo una provvigione del 10% del premio imponibile (ridotta al 5%
per il ramo RCAuto);

    •  conseguentemente,  applicando tali  provvigioni  ai  premi imponibili  relativi  all’annualità  in
corso, è stato determinato il valore stimato dell’affidamento che, per il periodo di anni 2, risulta
essere di circa  euro € 10.000,00 (€ 5.000,00 annue):

RICHIAMATO l’art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.18.04.2016 n.50, come modificato da ultimo dal
D.Lgs. n.56/2017, il quale, per importi inferiori ad € 40.000,00, consente l’affidamento diretto di
lavori, servizi e forniture; 

Verificato che non è possibile fare ricorso alle convenzioni Consip e al mercato elettronico della
Pubblica  Amministrazione  (MEPA),  ai  sensi  dell’art.1,  comma 450,  della  legge  n.296/2000,  in
quanto  non risultano disponibili  offerte  in  grado di  soddisfare i  servizi  di  brokerggio di  cui  si
necessita; 

VISTO  l’art.  37  comma  1  del  D.Lgs.n.50/2016  “Aggregazioni  e  centralizzazione  delle
committenze”  secondo  cui:  “Le  stazioni  appaltanti,  fermi  restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di
strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in
materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00 […]”;

RIBADITO quindi che:

    • il  valore stimato del servizio in oggetto,  ottenuto moltiplicando il  valore della stima delle
commissioni  vigenti  a  favore  del  broker  per  la  durata  dell’affidamento  (due  anni)  è  pari  a  €
10.000,00 e pertanto risulta inferiore ad € 40.000,00;

Valutato  che  sulla  base  della  proposta  progettuale  la  società  Mediass  Spa  presenta  le  dovute
garanzie di professionalità ed affidabilità per la gestione del servizio di consulenza, assistenza e
gestione assicurativa necessario al Comune di Montorio al Vomano, poiché in oltre vent’anni di
attività dispone di circa 60 filiali in Italia con un organico composto da circa 250 professionisti ed
annovera nel suo portafoglio circa 600 aziende private e circa 250 Enti pubblici;

Considerato che, l’attività relativa all’affidamento in oggetto non comporterà alcun onere diretto, né
presente né futuro per compensi, rimborsi o altro a carico del Comune di Montorio al Vomano

Ritenuto, pertanto, di prorogare alla MEDIASS Spa, con sede operativa in Pescara – Piazza Ettore
Troilo  n.  12  il  servizio  di  brokeraggio  assicurativo  per  un  ulteriore  biennio,  non  rinnovabile
tacitamente,  decorrenti  dalla  data  del  31/12/2022  al  31/12/2024,  alle  medesime  condizioni
dell’incarico in corso, precisando che la negoziazione delle polizze con le compagnie assicurative
avverrà a seguito della naturale scadenze delle stesse e a seguito dell’approvazione dell’Ente del
piano assicurativo;

Dato atto che: 

AREA I - SERVIZI CIVICI, ANAGRAFE E SERVIZI CIMITERIALI - REGISTRO GENERALE N. 1082 del 30/12/2022 - Pag. 3 di 6



• per l’affidamento di che trattasi non è necessario acquisire un C.I.G.. Lo stesso sarà assunto al
momento della stipula delle polizze con le compagnie assicurative comprensivo della provvigione
da versare al broker da parte della compagnia; 

VISTO  che  alla  presente  fattispecie,  pertanto,  per  peculiarità  di  intervento  è  applicabile
l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016;

Dato atto, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della Legge
n. 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del
responsabile del procedimento e del titolare dell’ufficio;

Dato atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’ammistrazione trasparente di cui al
D.Lgs. n. 33/2013;

PRESO ATTO della  regolarità  contributiva  a  mezzo  DURC online  prot.  INAIL_35074537 del
17/10/2022 scadenza 14/02/2023;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.;

Visto il D.L. 76/2020, convertito con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n.120;

DETERMINA

-  di ritenere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

-  di prorogare in favore della MEDIASS Spa, con sede operativa in Pescara – Piazza Ettore Troilo
n. 12 -,  iscritta  presso l’IVASS con il numero B000190757, Codice Fiscale n. 10058870154, il
servizio di assistenza e brokeraggio assicurativo, tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c.2
lett a) del D.Lgs. n. 50/2016, nell’ interesse di questa Amministrazione Comunale per un ulteriore
biennio,  non  rinnovabile  tacitamente,  decorrenti  dalla  data  del  31/12/2022  al  31/12/2024,  alle
medesime condizioni dell’incarico in corso, precisando che la negoziazione delle polizze con le
compagnie  assicurative  avverrà  a  seguito  della  naturale  scadenze  delle  stesse  e  a  seguito
dell’approvazione dell’Ente del piano assicurativo;

- di dare atto che l’attività di consulenza e brokeraggio assicurativo non comporterà alcun onere
diretto a carico del Comune in quanto la remunerazione sarà a carico delle Compagnie con le quali
verranno stipulate le polizze per la copertura assicurativa e detto onere non sarà mai aggiuntivo per
il Comune, pertanto non si rende necessaria l’assunzione di alcun impegno di spesa;

- di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio Comunale.

- di conferire al presente atto valore sinallagmatico che viene pertanto firmato dalla ditta affidataria
in segno di accettazione:

Società MEDIASS Spa, con sede operativa in Pescara – Piazza Ettore Troilo n. 12 - Codice Fiscale
n. 10058870154

__________________________________________________________________

AREA I - SERVIZI CIVICI, ANAGRAFE E SERVIZI CIMITERIALI - REGISTRO GENERALE N. 1082 del 30/12/2022 - Pag. 4 di 6



- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, mediante la sottoscrizione dello stesso;

- di aver verificato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito dalla Legge n. 102/2009 e
s.m.i., il preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al
presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

La  presente  determinazione,  viene  trasmessa  al  servizio  finanziario,  per  gli  adempimenti  di
competenza, ai sensi del D.Lgs. 267/2000; 

A norma dell’art. 8 della Legge 241/90, si rende noto che il Responsabile del procedimento è il rag.
Wilma  Di  Gesualdo  alla  quale  potranno  essere  richiesti  notizie  e  chiarimenti  anche  a  mezzo
telefono al n. 0861-502208.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1503 del 30/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   DI GESUALDO WILMA in data
30/12/2022

AREA I - SERVIZI CIVICI, ANAGRAFE E SERVIZI CIMITERIALI - REGISTRO GENERALE N. 1082 del 30/12/2022 - Pag. 5 di 6



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile della
Proposta n.ro 1503 del 30/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario  PERSIA ANGELA il
30/12/2022.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1820

Il 30/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1082 del 30/12/2022 con oggetto:
SERVIZIO BROKERAGGIO ASSICURATIVO – PROVVEDIMENTI

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  DI GESUALDO IVANO il 30/12/2022.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA I - SERVIZI CIVICI, ANAGRAFE E SERVIZI CIMITERIALI - REGISTRO GENERALE N. 1082 del 30/12/2022 - Pag. 6 di 6


